Ata n.º 52 de 05/10/2024

1

ATA N.º 52

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 05/11/2024

Iniciada às 10h00 e encerrada às 12h00.

Aprovada em 12/11/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 51, da reunião ordinária do Conselho Administração

realizada no dia 29-10-2024.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Proposta de alteração das normas do transporte a pedido | Serviço de Transporte

Especial.

2. Greve Nacional (dia 25 de outubro de 2024) – Impacto na Divisão de Serviços de

Produção e na rede de transportes.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Consulta Prévia Ref.ª CPR1/42/2024 – Aquisição de equipamento oficinal e

ferramenta manual profissional – Decisão de não adjudicação/Revogação da

decisão de contratar.

PONTO IV.    -     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Comparticipação no Custo Social do Transporte – Subsídio à Exploração.

2. Modificação aos documentos previsionais n.º 10/2024 – Alteração orçamental n.º 8.

PONTO V.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Trabalhador-Estudante – Processo 2024/250.20.400/52.

Ata n.º 52 de 05/10/2024

2

2. Trabalhador-Estudante – Processo 2024/250.0.400/53.

3. Greve do dia 25 de outubro de 2024.

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

1 - Aprovação da ata n.º 51, da reunião ordinária do Conselho Administração realizada no dia

29-10-2024.

Deliberação: 2713

• Após efetuada a leitura da ata número cinquenta e um, da reunião ordinária de vinte e nove

de outubro de 2024, foi aprovada e assinada por todos os membros.

Deliberação tomada por unanimidade.

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

Ata n.º 52 de 05/10/2024

3

1 – Proposta de alteração das normas do transporte a pedido | Serviço de Transporte Especial.

Foram presentes, para aprovação, as normas de serviço, assim como a sua divulgação pelos canais

habituais e clientes do serviço.

Deliberação n.º 2714/2024 – Registo n.º 8407

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

 2 – Greve Nacional (dia 25 de outubro de 2024) – Impacto na Divisão de Serviços de

Produção e na rede de transportes.

Foi presente para conhecimento.

Deliberação n.º 2715/2024 – Registo n.º 8400

• Tomado conhecimento.

PONTO III.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1 – Consulta Prévia Ref.ª CPR1/42/2024 – Aquisição de equipamento oficinal e ferramenta

manual profissional – Decisão de não adjudicação/Revogação da decisão de contratar.

Foi presente, para aprovação, a não adjudicação, a revogação da decisão de contratar e descabimentação do

processo, para alocar a respetiva verba às rubricas económicas: 07011006 Equipamento oficinal (n.º

sequencial de cabimento: 6745) e 020117 Ferramentas e utensílios (n.º sequencial de cabimento: 6755).

Deliberação n.º 2716/2024 – Registo 8402

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO IV.     –     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1 – Comparticipação no Custo Social do Transporte – Subsídio à Exploração.

Ata n.º 52 de 05/10/2024

4

Foi presente, para que o Conselho de Administração delibere solicitar à Câmara Municipal uma

transferência a título de subsídio à exploração e/ou de outras transferências correntes no âmbito dos

programas criados pelo governo para financiamento dos transportes públicos.

Deliberação n.º 2717/2024 – Registo n.º 8403

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

• Remeta-se à Câmara Municipal para os devidos efeitos.

2 – Modificação aos documentos previsionais n.º 10/2024 – Alteração orçamental n.º 8.

Foi presente, para que seja aprovada pelo Conselho de Administração e que o processo seja remetido ao

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal para aprovação, ao abrigo da delegação de competências

tomada em reunião do Executivo Municipal de 22 de outubro de 2021, e publicitada através do edital n.º

232/2021 e posterior conhecimento ao Executivo Municipal em próxima reunião da Câmara Municipal.

Deliberação n.º 2718/2024 – Registo n.º 8404

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

• Remeta-se ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal para os devidos efeitos.

PONTO V.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1 – Trabalhador-Estudante – Processo 2024/250.20.400/52.

Foi presente o pedido, para autorização.

Deliberação n.º 2719/2024 – Registo n.º 8405

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

2 – Trabalhador-Estudante – Processo 2024/250.20.400/53.

Foi presente o pedido, para autorização.

Deliberação n.º 2720/2024 – Registo n.º 8406

Ata n.º 52 de 05/10/2024

5

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

3 – Greve do dia 25 de outubro de 2024.

Foi presente, para conhecimento.

Deliberação n.º 2721/2024 – Registo n.º 8401

• Tomado conhecimento.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo doze horas, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião da qual se

lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de Administração presentes e pela

Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-11-12T10:42:34+0000
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-11-12T10:43:32+0000
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-11-12T10:44:25+0000
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-11-12T11:08:06+0000
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO